
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 
 
 

 
Delibera n. 378 del 8 maggio 2019 

 
 
Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

 
 
 

IL CONSIGLIO  

 
 
 
 
Nell’odierna adunanza 

 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

 
VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

 
VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 

 
CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 
 

Ente affid an te 
 

Org an ism o in hous e affidata rio 
Domanda 

 

Numero 
 

(prot. ANAC – data  

(denom ina zio n e – CF) 
 

(denom ina zio n e – CF)  

  
–Id)  

    
 

 AGEN ZI A TERR I T O R I A LE PER LA 
CASA ATC SERVIZI S.R.L. (CF 

n. 8993 del 30 
 

1. CASA DEL PIEM O N T E  
 

gennaio 2019 , ID 
 

 
08930260016)  

 
CENTRALE (CF 00499000016) 216  

  
 

 COM U N E DI FIREN ZE (CF    
 

 01307110 484) anch e per conto delle    
 

 seguenti amministrazioni:  
SILFI SOCI E T A’ 

 
 

 
COMUNE DI SCANDICCI (CF n. 10169 del 1  

 
ILLUM I N A ZI O N E FIREZE E  

2. 00975370487)  febbr aio 2018 , ID  

 

SERV I ZI SMAR T C I T Y SOC I E T A ’  

 
UNIONE MONTANA DEI 

 
267  

  

PER AZI ON I (CF 0662566 0482)  

 
COMUNI DEL MUGELLO (CF 

 
 

   
 

 06207690485)    
 

 CITTA ' METR O P O LI T A N A DI   
 



 

 FIRENZE (CF 80016450480)   
 

 COMUNE DI FIESOLE (CF    
 

 01252310485)     
 

 COMUNE DI CAMPI BISENZIO(CF   
 

 00421110487)     
 

 COM U N E DI SEST O FIOR E N T I N O    
 

 (CF 00420010480)    
 

 UNIO N E DEI COM U NI    
 

 VALDARNO E VAL DI SIEVE (CF   
 

 06096360489)     
 

 COMUNE DI BAGNO A RIPOLI   
 

 (CF 01329130486)    
 

 UNIO N E COM U N A LE DEL    
 

 CHIANTI FIORENTINO  (CF   
 

 94188150489)     
 

    
 

 AGEN ZI A NAZI O N AL E PER LE 
ANPAL SERVIZI SPA (CF 

n. 11739 del 6 
 

3. POLI T I C H E ATTI V E DEL 
 

febbr aio 2018 , ID  

 
01530510542)  

 

LAVO R O (CF 97889240582 ) 
 

313  

   
 

 COM U N E DI CANT U ' (CF    
 

 00233930 130) anch e per conto delle    
 

 seguenti amministrazioni:    
 

 Comune di Capiago Intimiano    
 

 (CF 006088 50137)     
 

 Comune di Carimate     
 

 (CF 810036 30134)   AZI EN D A SPEC I A L E n. 11890 del 7 
 

4. Comune di Cermenate   CONSORTILE GALLIANO (CF febbr aio 2018 , ID 
 

 (CF 005504 40135)   03675270130) 317 
 

 Comune di Cucciago     
 

 (CF 810012 30135)     
 

 Comune di Figino Serenza    
 

 (CF 004155 40137)     
 

 Comune di Novedrate     
 

 (CF 810036 70130)     
 

 
COM U N E DI BOSC O  

 
BEI PASSI S.R.L . (CF 

n. 12274 del 8 
 

5. 
 

febbr aio 2018 , ID  

CHI ESA N U O V A (CF 00668140 239) 03762140238)  

 332  

      
 

 
COM U N E DI COPPA R O (CF 

 
PATR I M O N I O COPP A R O S.R.L. 

n. 12813 del 9 
 

6. 
 

febbr aio 2018 , ID  

00053930384) 
  

(CF 017082 00389) 
 

   
358  

      
 

 
COM U N E DI ROSI G N A N O  

 REA IMPI A N T I S.R.L. n. 13079 del 12 
 

7. 
 

UNIP ER SO N A L E (CF febbr aio 2018 , ID 
 

MARI T T I M O (CF 001188 00499)  

 
01741410490) 364  

     
 

 
AZIENDA ASL TARANTO (CF SANI T A S ER V I C E ASL TA S.R.L . 

n. 13755 del 13 
 

8. febbr aio 2018 , ID  

02026690731) 
  

(CF 027753 10739)  

   
380  

      
 

 
COM U N E DI PAGA N I (CF 

 
PAGAN I SERV I ZI S.R.L. (CF 

n. 14444 del 15 
 

9.  febbr aio 2018 , ID  

80020730653) 
  

05350810650)  

   
394  

      
 

 COM U N E DI COPPA R O (CF    
 

 00053930 384) anch e per conto delle    
 

 seguenti amministrazioni:    
 

 Comu n e di Berr a (CF 0030842 0389) 
GECIM GESTIONI 

 
 

 

Comune di Tresigallo (CF 
 

n. 34274 del 19 
 

10. 
 

CIMI T E RI A L I S.R.L . (CF  

00207100389) 
  

aprile 2018 , ID 790  

   
01708440381)  

 

Comune di Jolanda di Savoia 
 

(CF 
 

 

    
 

 00313290389)     
 

 Comune di Ro (CF 00119840387)   
 

       
 

 

 

2 



 
DELIBERA 

 
 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

 

 AGENZIA TERRITORIALE 
in ragione degli affidamenti in 

 
 

1. 
PER LA CASA DEL 

CAS A ATC SERVI Z I S.R.L. (CF 08930 2 6 0 0 1 6 ) 
 

house a 
 

PIEM O N TE CENTR A L E (CF  
   

 

 004990 0 0 0 1 6 )   
 

    
 

 COMUNE DI FIRENZE (CF   
 

 01307110484) anche per conto in ragione degli affidamenti in SILFI SOCI E TA ’ ILLU M I N A ZI O N E FIREZ E E 
 

2. delle ammi ni s tr azi oni di cui alla house a SERVIZI SMARTCITY SOCIETA’ PER 
 

 tabel l a precedent e  AZI O N I (CF 06625 6 6 0 48 2 ) 
 

    
 

 AGENZIA NAZIONALE PER in ragione degli affidamenti in  
 

3. LE POLITICHE ATTIVE DEL house a ANPA L SERV I ZI SPA (CF 01530 5 1 0 5 4 2 ) 
 

 LAVO RO (CF 97889 2 4 0 5 8 2 )   
 

 COMUNE DI CANTU' (CF   
 

 00233930130) anche per conto in ragione degli affidamenti in 
AZI E N D A SPECI A L E CONS O R TI L E   

4. delle ammi ni s tr azi oni di cui alla house a  

GALLIANO (CF 03675270130)  

 tabel l a precedent e  
 

   
 

    
 

 COMUNE DI BOSCO in ragione degli affidamenti in  
 

5. CHI ES A N U O V A (CF house a BEI PAS S I S.R. L. (CF 03762 1 4 0 2 3 8 ) 
 

 006681 4 0 2 3 9 )   
 

6. 
COM U N E DI COPP A RO (CF in ragione degli affidamenti in PATRI M O N I O COPP A RO  S.R. L. (CF  

house a 
 

000539 3 0 3 8 4 ) 017082 0 0 3 8 9 )  

  
 

    
 

7. 
COM U N E DI ROS I G N A N O in ragione degli affidamenti in REA IMPI A N TI S.R.L. UNI P E R S O N A L E (CF  

house a  

MARI T TI M O (CF 00118 8 0 0 4 9 9 ) 017414 1 0 4 9 0 )  

  
 

    
 

8. 
AZIENDA ASL TARANTO (CF in ragione degli affidamenti in SANI T A S E RV I C E ASL TA S.R.L. (CF  

house a 
 

020266 9 0 7 3 1 ) 027753 1 0 7 3 9 )  

  
 

    
 

9. 
COMUNE DI PAGANI (CF in ragione degli affidamenti in 

PAGA N I SERVI Z I S.R.L. (CF 05350 8 1 0 6 5 0 ) 
 

house a 
 

800207 3 0 6 5 3 )  

   
 

    
 

 COM U N E DI COPP A RO (CF   
 

 00053930384) anche per conto in ragione degli affidamenti in 
GECI M GES TI O NI CIMI T E RI A L I S.R. L. (CF  

10. delle ammi ni s tr azi oni di cui alla house a  

017084 4 0 3 8 1 )  

 tabel l a precedent e  
 

   
 

    
  

 
 
 

 

Il Presidente 
 

Raffaele Cantone 
 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 16 maggio 2019 
 

Il Segretario, Maria Esposito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 


